
QUINTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 20124 CADERNO 2

Pregão Eletrônico: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661136464400000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: E K MORE PAPÉIS EPP
Endereço: Q SIG, 1465
CEP. 70610-460 - Brasília/DFComplemento: QUADRA 6, SIG 
SUL, SALA 03
Email: dfpapeis@dfpapeis.com.br
Telefone: 6133443500 Fax: 6133443500
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373496

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 012/2012/IOE, tendo como 
objeto a contratação de empresa especializada em prestar o 
serviço de manutenção corretiva em maquina gráfi ca, conforme 
especifi cações e quantitativos constantes no edital e seus 
anexos, o qual proclamou como vencedora a empresa BELÉM 
COMÉRCIO E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA – ME, resolve 
HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto no art. 
5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 26 de abril de 2012.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 373720

Contrato: 10-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 50 nobreaks.
Valor Total: 12.150,00
Data Assinatura: 02/05/2012
Vigência: 02/05/2012 a 01/05/2014
Pregão Eletrônico: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661136464400000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: REFERENCIAL EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA LTDA
Endereço: R Domingos Vieira, 273
CEP. 30150-240 - Belo Horizonte/MGEmail: machado@
referencialinfo.com.br
Telefone: 3132140526 Fax: 3132140526
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373743

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 009/2012/IOE, tendo como 
objeto o fornecimento de chapas offset para uso em CTP digitais, 
conforme especifi cações e quantitativos constantes no edital 
e seus anexos, o qual proclamou como vencedora a empresa 
POLIFILMES DA AMAZÔNIA LTDA, resolve HOMOLOGAR o 
referido certame, com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da 
Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 27 de abril de 2012.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373558

PORTARIA: 170/2012
Objetivo: Participar do Seminário Internacional : A Metropolização 
Brasileira e os Desafi os da Gestão Urbana
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br

Servidor(es):
572202421/ANDRÉA DE CÁSSIA LOPES PINHEIRO 
(Coordenadora) / 3.5 diárias (Completa) / de 06/05/2012 a 
09/05/2012<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373364

PORTARIA: 070/2012
Objetivo: Participar do 2º Congresso Internacional de Direito 
Minerário.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o Decreto Estadual 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVADOR/BA - Brasil<br
Servidor(es):
571756851/WILTON MARCELLO SANTOS TEIXEIRA 
(COORDENADOR) / 3.5 diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 
05/05/2012<br
Ordenador: Edineusa Maria Silveira Alencar da Rosa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373367

PORTARIA: 071/2012
Objetivo: Participar do 2º Congresso Internacional de Direito 
Mineráro.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o Decreto Estadual 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVADOR/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5897981/MARJORIE BARROS NEVES (COORDENADOR) / 3.5 
diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 05/05/2012<br
Ordenador: Edineusa Maria Silveira Alencar da Rosa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373370

PORTARIA: 072/2012
Objetivo: Participar do 2º Congresso Internacional de Direito 
Minerário.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o Decreto Estadual 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVADOR/BA - Brasil<br
Servidor(es):
541915072/CINDY IMBIRIBA MENDES DE SOUZA (ASSESSOR 
II) / 3.5 diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 05/05/2012<br
Ordenador: Edineusa Maria Silveira Alencar da Rosa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373703
PORTARIA Nº  051, DE 27 DE ABRIL DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, e 
PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE APOIO 
À CACAUICULTURA DO PARÁ – FUNCACAU, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelos Decretos de 
01 de janeiro de 2011 e nº 1.846, de 18 de agosto de 2009, 
respectivamente,
RESOLVE:
Art. 1° – DESIGNAR o servidor WEYNER NASCIMENTO PINTO, 
matricula nº 22780/1, Engenheiro Agrônomo, para responder 
pela Secretaria Executiva do Conselho Gestor do Fundo de Apoio 

à Cacauicultura do Estado do Pará – FUNCACAU, no cargo de 
Secretário Executivo.
Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor a partir de 27 de abril de 
2012, até ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM (PA), 27 DE ABRIL DE 2012.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura
Presidente do Conselho Gestor do Fundo de Apoio à 
Cacauicultura do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373734

PORTARIA: 320/2012
Objetivo: Participar das Ofi cinas de Nivelamento do PROATER 
2012/2015.
Fundamento Legal: Art.151 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53102023/MARIA MARGARETE DE ARAUJO SALOMÃO 
(Extensionista Rural I) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/04/2012 
a 24/04/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373747

PORTARIA: 310/2012
Objetivo: Participar das Ofi cinas de Nivelamento Proater 

2012/2015.

Fundamento Legal: Art. 154 da Lei Estadual 5.810/94

Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL

Destino(s):

Sao Miguel do Guamá/PA - Brasil<br

Servidor(es):
31755881/NELSON LUIZ VALE DA ROSA (Extensionista Rural I) / 
0.5 diárias (Completa) / de 24/04/2012 a 24/04/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 373380

Contrato: 2
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - TIC
Valor Total: 52.165,68
Data Assinatura: 15/03/2012
Vigência: 15/03/2012 a 14/03/2013
Decreto Qualifi cação: TERMO DE POSSE
Data do Decreto: 14/02/2007
Data de Publicação do Decreto: 29/08/2007
Dispensa: 2/2012

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

23126137767190000    339039              0261000000          Estadual

Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 

- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 00
CEP. 66820-000 - Belém/PATelefone: 9132115209
Ordenador: MARCO ANTONIO SOARES RAPOSO


